

Lucrari de reparatie a strazilor din mun. Edinet

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 15 635 914,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Miron Costin (L=380m, l=5m) 1.1. Sistem rutier				
1	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	15,0000	158,04 158,04	2 370,66 2 370,66
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	6,2700	3 116,38 0,00	19 539,73 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 128,6000	22,01 0,00	24 842,82 0,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	20,9000	113,80 0,00	2 378,43 0,00
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude muncitorul)	100m2	20,9000	477,76 0,00	9 985,18 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 20cm	m3	418,0000	503,05 50,98	210 274,08 21 310,48
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,1400	14 104,33 0,00	16 078,94 0,00
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2	1 900,0000	173,99 4,25	330 573,86 8 072,15
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5700	14 104,33 0,00	8 039,47 0,00
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t	197,7000	2 068,11 17,84	408 865,20 3 527,70
		<i>Total</i>	lei			1 032 948,37
		Total Sistem rutier Inclusiv salariu				1 032 948,37 35 280,99
		1.2. Amenajare acostamente (0,5m pe 2 parti)				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,0600	3 116,39 0,00	3 303,37 0,00
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	191,5200	22,01 0,00	4 215,75 0,00
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,3200	113,80 0,00	605,43 0,00
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor	100m2	5,3200	1 321,74 767,28	7 031,65 4 081,92

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	380,0000	38,01 2,69	14 443,99 1 023,55
		<i>Total</i>	lei			29 600,19
		Total Amenajare acostamente (0,5m pe 2 parti) Inklusiv salariu				29 600,19 5 105,47
		<i>Total</i>	lei			1 062 548,56
		Total str. Miron Costin (L=380m, l=5m) Inklusiv salariu				1 062 548,56 40 386,46
		2. str. Vasile Stroiescu (L=500m, l=5m) 2.1. Sistem rutier				
16	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	18,0000	158,04 158,04	2 844,80 2 844,80
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	8,2500	3 116,38 0,00	25 710,17 0,00
18	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 485,0000	22,01 0,00	32 687,89 0,00
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	27,5000	113,80 0,00	3 129,52 0,00
20	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude muncitorul)	100m2	27,5000	477,76 0,00	13 138,40 0,00
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	550,0000	503,05 50,98	276 676,42 28 040,10

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 20cm				
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,5000	14 104,33 0,00	21 156,49 0,00
23	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2	2 500,0000	173,99 4,25	434 965,63 10 621,25
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7500	14 104,33 0,00	10 578,25 0,00
25	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t	260,1500	2 068,11 17,84	538 018,70 4 642,04
26	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	1,0000	1 614,39 144,44	1 614,39 144,44
27	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	1,0000	2 366,78 69,68	2 366,78 69,68
28	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc	1,0000	113,47 101,96	113,47 101,96
29	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,4200	2 409,79 271,05	1 012,11 113,84
30	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere Materiale marunte (apa, ciment)=1,0500	buc	1,0000	10 155,14 180,14	10 155,14 180,14
		<i>Total</i>	lei			1 374 168,1 6
		Total Sistem rutier Inclusiv salariu				1 374 168,16 46 758,25

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. Amenajare acostamente (0,5m pe 2 parti)				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,4000	3 116,39 0,00	4 362,94 0,00
32	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	252,0000	22,01 0,00	5 547,04 0,00
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,0000	113,80 0,00	796,60 0,00
34	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	7,0000	1 321,74 767,28	9 252,17 5 370,95
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	500,0000	38,01 2,69	19 005,24 1 346,77
		<i>Total</i>	lei			38 963,99
		Total Amenajare acostamente (0,5m pe 2 parti) Inklusiv salariu				38 963,99 6 717,72
		2.3. Amenajarea drumurilor de acces				
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,0000	113,80 0,00	227,60 0,00
37	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,0000	1 321,74 767,28	2 643,48 1 534,56
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	40,0000	503,05	20 121,92

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 20cm			50,98	2 039,28
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1200	14 104,33 0,00	1 692,52 0,00
40	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2	200,0000	173,99 4,25	34 797,25 849,70
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0600	14 104,33 0,00	846,26 0,00
42	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t	20,8100	2 068,11 17,84	43 037,33 371,33
		<i>Total</i>	lei			103 366,36
		Total Amenajarea drumurilor de acces Inclusiv salariu				103 366,36 4 794,87
		<i>Total</i>	lei			1 516 498,5 1
		Total str. Vasile Stroiescu (L=500m, l=5m) Inclusiv salariu				1 516 498,51 58 270,84
		3. str. Boris Glavan (100m x 4m, 1050m x 5m) 3.1. Sistem rutier				
43	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	40,0000	158,04 158,04	6 321,77 6 321,77
44	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	100,0000	49,46 4,94	4 946,40 493,68
45	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	22,0000	22,01 0,00	484,27 0,00
46	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3	17,4300	3 116,38 0,00	54 318,57 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.				
47	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	3 137,4000	22,01 0,00	69 060,59 0,00
48	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	62,2500	113,80 0,00	7 084,12 0,00
49	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude muncitorul)	100m2	62,5000	477,76 0,00	29 860,00 0,00
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 20cm	m3	1 245,0000	503,05 50,98	626 294,82 63 472,59
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,3900	14 104,33 0,00	47 813,68 0,00
52	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2	5 650,0000	173,99 4,25	983 022,31 24 004,02
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,6950	14 103,93 0,00	23 906,16 0,00
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t	587,9400	2 068,11 17,84	1 215 924,21 10 491,02
		<i>Total</i>	lei			3 069 036,90
		Total Sistem rutier Inclusiv salariu				3 069 036,90 104 783,08
		3.2. Amenajare acostamente (0,5m pe 2 parti)				

1	2	3	4	5	6	7
55	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m ³	2,0700	3 116,39 0,00	6 450,92 0,00
56	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	372,6000	22,01 0,00	8 201,71 0,00
57	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	11,5000	113,80 0,00	1 308,71 0,00
58	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m ²	11,5000	1 321,74 767,28	15 200,00 8 823,71
59	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m ²	1 150,0000	38,01 2,69	43 712,06 3 097,58
		<i>Total</i>	lei			74 873,40
		Total Amenajare acostamente (0,5m pe 2 parti) Inklusiv salariu				74 873,40 11 921,29
		3.3. Amenajarea drumurilor de acces				
60	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m ²	2,0000	113,80 0,00	227,60 0,00
61	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m ²	2,0000	1 321,74 767,28	2 643,48 1 534,56
62	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 20cm	m ³	40,0000	503,05 50,98	20 121,92 2 039,28

1	2	3	4	5	6	7
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1200	14 104,33 0,00	1 692,52 0,00
64	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2	200,0000	173,99 4,25	34 797,25 849,70
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0600	14 104,33 0,00	846,26 0,00
66	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t	20,8100	2 068,11 17,84	43 037,33 371,33
		<i>Total</i>	lei			103 366,36
		Total Amenajarea drumurilor de acces Inclusiv salariu				103 366,36 4 794,87
		<i>Total</i>	lei			3 247 276,6 6
		Total str. Boris Glavan (100m x 4m, 1050m x 5m) Inclusiv salariu				3 247 276,66 121 499,24
		4. Amenajarea aleilor in parcul Vasile Alexandri				
		4.1. Amenajarea pavajului (61,1m x 3m; 250m x 5,5m)				
67	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	78,1500	408,47 135,95	31 922,12 10 624,65
68	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100 m3	0,7820	3 739,69 0,00	2 924,44 0,00
69	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	172,0000	84,19 0,00	14 481,23 0,00

1	2	3	4	5	6	7
70	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100 m3	1,5600	2 608,38 0,00	4 069,07 0,00
71	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II Коэффициент к машинам=2,0000	100 m3	1,5600	1 926,78 0,00	3 005,78 0,00
72	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2	15,6300	136,56 0,00	2 134,46 0,00
73	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2	15,6300	1 490,53 920,74	23 297,06 14 391,09
74	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100 m3	0,3160	3 739,68 0,00	1 181,74 0,00
75	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	56,9000	84,19 0,00	4 790,61 0,00
76	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la	m3	9,4800	65,43 65,43	620,25 620,25

1	2	3	4	5	6	7
		indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu				
77	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1900	3 866,42 749,42	734,62 142,39
78	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	1,9000	333,93 333,93	634,47 634,47
79	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	18,9600	496,77 84,12	9 418,78 1 594,92
80	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100x20x8)	m	632,0000	188,49 25,49	119 124,46 16 110,31
81	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m3	312,6000	539,14 61,18	168 535,41 19 124,37
82	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj caramida gri h=4cm)	m2	1 563,0000	367,87 88,71	574 976,87 138 651,67
83	TrB02C1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t	137,5000	42,49 42,49	5 841,69 5 841,69
		<i>Total</i>	lei			967 693,06
		Total Amenajarea pavajului (61,1m x 3m; 250m x 5,5m) Inklusiv salariu				967 693,06 207 735,81
		4.2. Amenajare asfalt 1 sector (aleea linga lac l=3,2m)				

1	2	3	4	5	6	7
84	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	15,0000	158,04 158,04	2 370,66 2 370,66
85	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,0300	65,43 65,43	132,82 132,82
86	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,0680	333,82 333,82	22,70 22,70
87	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,0300	26,34 26,34	53,47 53,47
88	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0100	3 866,00 749,00	38,66 7,49
89	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m2	1 070,4000	35,54 3,56	38 046,80 3 809,07
90	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100 m3	0,5350	3 739,61 0,00	2 000,69 0,00
91	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	117,7400	84,19 0,00	9 912,90 0,00

1	2	3	4	5	6	7
92	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2	10,7000	136,56 0,00	1 461,22 0,00
93	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2	10,7000	1 490,53 920,73	15 948,72 9 851,86
94	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 12cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m3	129,3000	539,14 61,18	69 710,92 7 910,37
95	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	0,6460	14 137,79 0,00	9 133,01 0,00
96	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	133,4000	2 089,85 21,41	278 786,15 2 856,42
97	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	2,0900	2 115,56 57,71	4 421,51 120,61
98	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	2,0000	1 614,40 144,45	3 228,81 288,90

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200				
99	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	2,0000	2 366,80 69,68	4 733,59 139,35
		<i>Total</i>	lei			440 002,63
		Total Amenajare asfalt 1 sector (aleea langa lac l=3,2m) Inklusiv salariu				440 002,63 27 563,72
		4.3. Amenajare asfalt 2 sector (valea inspre lac pina la scarile de la monumentul Mama Indoliata, drumul spre sos. Bucovinei l=3,2m)				
100	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m2	1 458,0000	59,17 5,92	86 270,83 8 637,35
101	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	320,8000	84,19 0,00	27 009,17 0,00
102	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2	14,5800	136,56 0,00	1 991,03 0,00
103	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2	14,5800	1 490,53 920,74	21 732,00 13 424,32
104	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	291,6000	539,14	157 213,46

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000			61,18	17 839,62
105	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	0,8750	14 136,56 0,00	12 369,49 0,00
106	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=6cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	218,8000	2 089,85 21,41	457 259,48 4 685,04
		<i>Total</i>	lei			763 845,46
		Total Amenajare asfalt 2 sector (valea inspre lac pina la scarile de la monumentul Mama Indoliata, drumul spre sos. Bucovinei l=3,2m) Inklusiv salariu				763 845,46 44 586,33
		<i>Total</i>	lei			2 171 541,15
		Total Amenajarea aleilor in parcul Vasile Alexandri Inklusiv salariu				2 171 541,15 279 885,86
		5. Lucrari de plombare a gropilor in mun. Edinet				
107	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	2 500,0000	344,80 49,54	861 996,67 123 843,78
108	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	275,0000	94,32 94,32	25 937,09 25 937,09
109	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	275,0000	70,16 0,00	19 294,28 0,00
		<i>Total</i>	lei			907 228,04
		Total Lucrari de plombare a gropilor in mun. Edinet Inklusiv salariu				907 228,04 149 780,87

1	2	3	4	5	6	7
		6. Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere				
110	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	280,0000	8,75 0,00	2 450,00 0,00
111	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (alb si rosu conform necesitatilor)	m2	3 600,0000	162,14 39,94	583 688,66 143 769,24
112	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	15,0000	892,62 92,62	13 389,26 1 389,26
113	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	15,0000	1 319,19 37,39	19 787,80 560,80
		<i>Total</i>	lei			619 315,72
		Total Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere Inclusiv salariu				619 315,72 145 719,30
		7. Amenajarea parcarilor (485 m2)				
114	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	129,0000	49,47 24,64	6 381,62 3 178,73
115	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	5,1600	408,48 135,95	2 107,75 701,51
116	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	16,1300	32,09 12,15	517,66 195,99
117	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,2130	3 116,34 0,00	663,78 0,00
118	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	40,5000	22,01 0,00	891,51 0,00
119	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	129,0000	27,19 27,19	3 507,56 3 507,56
120	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare,	t	12,7700	58,63 58,63	748,70 748,70

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m				
121	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0700	3 116,43 0,00	218,15 0,00
122	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	15,3000	22,01 0,00	336,77 0,00
123	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	82,5000	25,49 25,49	2 103,01 2 103,01
124	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0410	3 116,83 0,00	127,79 0,00
125	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	9,1000	22,01 0,00	200,31 0,00
126	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,3150	3 116,40 0,00	7 214,46 0,00
127	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	416,7000	22,01 0,00	9 172,43 0,00
128	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0950	3 116,74 0,00	296,09 0,00
129	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	17,1000	22,01 0,00	376,40 0,00
130	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0800	3 866,37 749,37	309,31 59,95
131	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,9200	496,77 84,12	3 934,43 666,23

1	2	3	4	5	6	7
132	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100x30x15 cm)	m	268,0000	291,07 56,93	78 008,09 15 257,21
133	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	26,1400	58,63 58,63	1 532,57 1 532,57
134	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	16,1300	496,77 84,12	8 012,92 1 356,86
135	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (K=1,2 conditii restrinse) (reparatia linga bordure) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t	12,4000	2 115,55 57,71	26 232,80 715,63
136	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	4,8500	617,73 617,73	2 996,00 2 996,00
137	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,8500	1 245,04 767,28	6 038,44 3 721,30
138	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 25cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m3	121,2500	539,14 61,18	65 370,85 7 417,88
139	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2910	14 102,96 0,00	4 103,96 0,00
140	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisipul bituminat si otel patrat) (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m2	485,0000	179,12 12,24	86 871,23 5 934,30
141	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1460	14 106,16 0,00	2 059,50 0,00
142	DI108	Aplicarea stratului de egalizare	t	49,3000	2 115,55	104 296,53

1	2	3	4	5	6	7
		din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000			57,71	2 845,19
143	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	1,0000	1 614,39 144,44	1 614,39 144,44
		<i>Total</i>	lei			426 245,01
		Total Amenajarea parcarilor (485 m2) Inclusiv salariu				426 245,01 53 083,06
		8. Amenajarea parcarii in spatele policlinicii				
144	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	5,0000	158,04 158,04	790,22 790,22
145	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc	20,0000	14,44 14,44	288,90 288,90
146	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi	100m2	1,0000	33,99 33,99	33,99 33,99
147	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	6,0000	55,23 55,23	331,38 331,38
148	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	6,0000	22,01 0,00	132,07 0,00
149	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	138,0000	27,19 27,19	3 752,28 3 752,28
150	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0750	3 116,80 0,00	233,76 0,00
151	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	16,4000	22,01 0,00	360,98 0,00
152	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator	100 m3	2,1700	3 116,38	6 762,55

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.			0,00	0,00
153	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	389,7000	22,01 0,00	8 578,11 0,00
154	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0624	3 115,87 0,00	194,43 0,00
155	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	11,2300	22,01 0,00	247,18 0,00
156	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,3000	3 116,40 0,00	934,92 0,00
157	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	54,0000	22,01 0,00	1 188,65 0,00
158	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3	3,0000	225,17 225,17	675,51 675,51
159	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	6,0000	501,60 51,83	3 009,61 310,99
160	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,0600	1 843,83 373,83	110,63 22,43
161	AcD10B	Montarea tuburilor PVC pentru scurgere libera, montate in pamint, d315mm PVC SN2 Mat. marunte (apa, sirma, otel-beton etc.)=1,0200	m	20,0000	734,70 110,46	14 694,02 2 209,22

1	2	3	4	5	6	7
162	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	3,0000	867,06 97,72	2 601,17 293,15
163	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,0750	2 867,73 0,00	215,08 0,00
164	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,5000	26,34 26,34	197,56 197,56
165	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0750	3 578,67 749,47	268,40 56,21
166	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,0000	496,77 84,12	1 490,32 252,36
167	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3	1,5800	3 501,00 1 178,53	5 531,58 1 862,08
168	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0m. KИД-10	buc	2,0000	1 000,00 0,00	2 000,00 0,00
169	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0m. KИП1-10-2	buc	2,0000	1 200,00 0,00	2 400,00 0,00
170	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	0,4200	2 409,79 271,05	1 012,11 113,84
171	RpAcF10B	Montarea gratarelor la gurille de scurgere Materiale marunte (apa, ciment)=1,0500	buc	1,0000	10 155,14 180,14	10 155,14 180,14
172	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a	100m2	0,3120	333,94	104,19

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, in teren mijlociu			333,94	104,19
173	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0310	3 866,45 749,35	119,86 23,23
174	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,7400	496,77 84,12	1 857,93 314,61
175	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100x30x15 cm)	m	104,0000	291,08 56,93	30 271,80 5 920,71
176	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	10,3000	67,13 67,13	691,40 691,40
177	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,3300	113,81 0,00	492,78 0,00
178	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,3300	1 245,04 767,28	5 391,02 3 322,32
179	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 25cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m3	108,2500	539,14 61,18	58 362,03 6 622,56
180	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	620,0000	49,46 4,94	30 667,67 3 060,79
181	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	68,2000	22,01 0,00	1 501,21 0,00
182	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	0,6200	2 173,65 0,00	1 347,66 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II				
183	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II Коэффициент к машинам=3,0000	100 m3	0,6200	2 890,18 0,00	1 791,91 0,00
184	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (Kmateriale=2) Коэффициент к материалам=2,0000	100m2	6,2000	5 053,83 474,13	31 333,76 2 939,62
185	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6320	14 105,19 0,00	8 914,48 0,00
186	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2	1 053,0000	173,99 4,25	183 207,53 4 473,67
187	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3160	14 105,19 0,00	4 457,24 0,00
188	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t	107,0300	2 068,11 17,84	221 349,77 1 909,81
189	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	40,0000	395,30 33,99	15 812,08 1 359,52
		<i>Total</i>	lei			665 864,87
		Total Amenajarea parcarii in spatele policlinicii Inclusiv salariu				665 864,87 42 112,69

	Total	lei	10 616 518,5 2
	Asigurarea sociala	24 %	213 777,20
	Total		10 830 295,7 2
	Cheltuieli de regie	13,5 %	1 462 089,92
	Total		12 292 385,6 4

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			737 543,14
		Total				13 029 928,78
		TVA	20 %			2 605 985,76
		TOTAL				15 635 914,54
		Total deviz: Inclusiv salariu				890 738,32

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a strazilor din mun. Edinet

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 15 635 914,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,4000	84,97	288,89
2.	7123010010200	Betonist	h-om	42,3600	84,97	3 599,33
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,3000	84,97	280,40
4.	7129020012800	Pavator	h-om	3 996,7872	84,97	339 607,02
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 121,8900	84,97	180 296,98
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	33,9000	84,97	2 880,49
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	15,3418	84,97	1 303,59
8.	7137010011500	Electrician	h-om	0,7200	84,97	61,18
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	324,0000	84,97	27 530,28
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 934,8136	84,97	249 371,09
11.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	172,9800	84,97	14 698,11
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,9636	84,97	4 755,23
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	773,8584	84,97	65 754,74
14.	9312040019600	Sapator	h-om	3,6600	84,97	310,99
Total manopera						890 738,32

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine	t	64,4279	1 940,00	124 990,13
----	----------------	--------------------------------------	---	---------	----------	------------

		preparata la cald				
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 126,8720	1 720,00	1 938 219,84
3.	1212121212121	apa	m3	31,0000	17,56	544,36
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	660,9681	225,00	148 717,82
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	255,7800	225,00	57 550,50
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3 969,0641	225,00	893 039,43
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	125,4125	225,00	28 217,81
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	14,2600	225,00	3 208,50
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,2440	438,80	2 301,07
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,5637	438,80	2 880,16
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,8150	600,00	4 689,00
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	118,7880	438,80	52 124,17
13.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	3,9330	532,83	2 095,62
14.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1 562,1064	1 940,00	3 030 486,41
15.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	293,9400	1 940,00	570 243,60
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0310	7 533,33	233,54
17.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2068	800,00	165,44
18.	23203226000401	Bitum	t	12,6803	13 533,33	171 606,70
19.	23203226001101	Bitum	t	1,5240	13 533,33	20 624,79
20.	2430126108720	Vopsea	kg	2 628,0000	95,00	249 660,00
21.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 260,0000	50,00	63 000,00
22.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	410,4000	35,00	14 364,00
23.	2523156701800.1	Tub din PVC SN2 d315mm	buc	20,8080	600,00	12 484,80
24.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	15,0000	1 250,00	18 750,00
25.	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	7,50	673,20
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 823,8800	2,15	3 921,34
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 500,8000	2,15	5 376,72
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,3100	2,15	88,82
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1,2728	2,15	2,74
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	41 263,2000	2,15	88 715,88
31.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1 586,4450	174,00	276 041,43
32.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	4,0800	1 250,00	5 100,00
33.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	2,0000	1 000,00	2 000,00
34.	26611264331010.16	Placi prefabricate pt. camine KИП 1-10-2	buc	2,0000	1 200,00	2 400,00
35.	2663102100000	Beton	m3	2,3568	1 500,00	3 535,20
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	47,0760	1 500,00	70 614,00
37.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,6523	1 500,00	978,45
38.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 400,00	85,68

39.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,1225	1 400,00	171,50
40.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	373,8600	155,00	57 948,30
41.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8cm	m	635,1600	87,00	55 258,92
42.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,4515	2 500,00	1 128,75
43.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	15,0000	650,00	9 750,00
44.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	30,0000	2,50	75,00
45.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	60,0000	2,50	150,00
46.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	30,0000	2,50	75,00
47.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,6000	30,00	18,00
48.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,3000	30,00	9,00
49.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	60,0000	2,50	150,00
50.	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,0600	2 200,00	6 732,00
51.	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	2,1000	9 500,00	19 950,00
52.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	31,2600	300,00	9 378,00
53.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	862,2028	17,56	15 140,26
54.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,1678	17,56	73,19
55.	4100126202818	Apa	m3	4,9750	17,56	87,36
		Total materiale de construcții				8 045 826,43

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	64,5652	284,50	18 368,80
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,8950	220,00	4 596,90
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,4475	284,50	2 972,33
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	127,0000	55,30	7 023,10
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3704	750,00	277,80
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	172,8000	653,33	112 895,42
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	249,6064	703,33	175 555,67
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,7846	550,00	2 081,53
9.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,4056	602,12	1 448,46
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	207,1750	602,12	124 744,21
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	5,0964	383,50	1 954,47
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	75,1474	383,50	28 819,04
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	241,9544	383,50	92 789,52
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	957,7404	383,50	367 293,46
15.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	225,2525	383,50	86 384,34
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	93,0441	383,50	35 682,41
17.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	151,4000	224,15	33 936,31
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	113,6827	753,33	85 640,60
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	209,1647	653,33	136 653,58
20.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,2226	52,30	11,64
21.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	64,5652	52,30	3 376,76
22.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,2940	300,00	88,20

23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,9386	300,00	1 181,58
24.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	20,3200	121,50	2 468,88
25.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	37,9260	52,30	1 983,53
26.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6200	52,33	32,44
27.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,4402	350,00	154,07
28.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	20,3200	350,00	7 112,00
29.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,2226	350,00	77,91
30.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,9862	750,00	2 239,65
31.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	98,2064	385,50	37 858,56
32.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	195,8189	385,50	75 488,19
33.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	435,8643	385,50	168 025,69
34.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	171,6735	350,00	60 085,72
35.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	1,8600	350,00	651,00
		Total utilaje de construcții				1 679 953,77

Total	lei	10 616 518,52
Asigurarea sociala	24 %	213 777,20
Total		10 830 295,72
Cheltuieli de regie	13,5 %	1 462 089,92
Total		12 292 385,64
Beneficiu de deviz	6 %	737 543,14
Total		13 029 928,78
TVA	20 %	2 605 985,76
TOTAL		15 635 914,54

Total deviz:

15 635 914,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a strazilor din mun. Edinet Investitor Primaria Edinet
Edinet**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Miron Costin (L=380m, l=5m)				
		1.1. Sistem rutier				
1	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			158,04
						158,04
	931006001992	Piesagist-floricultur	h-om	1,8600	84,97	158,04
		<i>Total</i>	lei			2 370,66
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,38
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,38
		<i>Total</i>	lei			19 539,73
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			24 842,82
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	113,80
		<i>Total</i>	lei			2 378,43
5	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea	100m2			477,76

1	2	3	4	5	6	7
		asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude muncitorul)				0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	383,50	460,20
		Total	lei			9 985,18
6	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire 20cm	m3			503,05 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	25,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	98,94
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		Total	lei			210 274,08
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			14 104,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			16 078,94
8	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de Hmed=4,0 cm , cu asternere mecanică (se exclude nisipul bituminat și otel patrat)	m2			173,99 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 720,00	161,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		Total	lei			330 573,86
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			14 104,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			8 039,47
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t			2 068,11 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	383,50	15,30
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	51,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	24,56
		Total	lei			408 865,20
		1.2. Amenajare acostamente (0,5m pe 2 parti)				
11	TsC02D1	Sapatura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,39 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,39
		Total	lei			3 303,37
12	Ts151A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		Total	lei			4 215,75
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	113,80
		Total	lei			605,43
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 321,74
						767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	383,50	536,90
		Total	lei			7 031,65
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,01
						2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	225,00	28,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	17,56	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	602,12	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	383,50	4,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	383,50	0,17
		Total	lei			14 443,99
		2. str. Vasile Stroiescu (L=500m, l=5m)				
		2.1. Sistem rutier				
16	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			158,04
						158,04
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	84,97	158,04
		Total	lei			2 844,80
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,38
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,38
		Total	lei			25 710,17
18	Ts151A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		Total	lei			32 687,89
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in	100m2			113,80
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	113,80
		<i>Total</i>	lei			3 129,52
20	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude muncitorul)	100m2			477,76 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	383,50	460,20
		<i>Total</i>	lei			13 138,40
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 20cm	m3			503,05 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	25,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	98,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		<i>Total</i>	lei			276 676,42
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 104,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Total</i>	lei			21 156,49
23	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2			173,99 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 720,00	161,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		<i>Total</i>	lei			434 965,63
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 104,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Total</i>	lei			10 578,25
25	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t			2 068,11 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	383,50	15,30
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	51,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	24,56
		<i>Total</i>	lei			538 018,70
26	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc			1 614,39

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200				144,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	7,50	168,30
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 400,00	21,42
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 250,00	1 275,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	52,33	5,23
		<i>Total</i>	lei			1 614,39
27	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			2 366,78 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 200,00	2 244,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,15	29,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	438,80	23,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	17,56	0,23
		<i>Total</i>	lei			2 366,78
28	RpAcF34A	Demontarea gurilor de scurgere cu sifon si depozit, in vederea desfiintarii sau mutarii lor	buc			113,47 101,96
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	84,97	101,96
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	52,33	11,51
		<i>Total</i>	lei			113,47
29	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 409,79 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 500,00	1 530,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 533,33	278,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	750,00	330,71
		<i>Total</i>	lei			1 012,11
30	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere Materiale marunte (apa, ciment)=1,0500	buc			10 155,14 180,14
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,1200	84,97	180,14
	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	1,0000	9 500,00	9 975,00
		<i>Total</i>	lei			10 155,14
		2.2. Amenajare acostamente (0,5m pe 2 parti)				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,39 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,39
		<i>Total</i>	lei			4 362,94
32	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			5 547,04
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	113,80
		<i>Total</i>	lei			796,60
34	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea	100m2			1 321,74

1	2	3	4	5	6	7
		asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	383,50	536,90
		<i>Total</i>	lei			9 252,17
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,01
						2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	225,00	28,35
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	17,56	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	602,12	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	383,50	4,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	383,50	0,17
		<i>Total</i>	lei			19 005,24
		2.3. Amenajarea drumurilor de acces				
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	113,80
		<i>Total</i>	lei			227,60
37	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asterneii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 321,74
						767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	383,50	536,90
		<i>Total</i>	lei			2 643,48
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asterne mecanica, executat cu impanare fara innorire 20cm	m3			503,05
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	25,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	98,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		<i>Total</i>	lei			20 121,92
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 104,33
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Total</i>	lei			1 692,52
40	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm , cu asterne mecanica (se	m2			173,99
						4,25

1	2	3	4	5	6	7
		excluce nisipul bituminat si otel patrat)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 720,00	161,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		<i>Total</i>	lei			34 797,25
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 104,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Total</i>	lei			846,26
42	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t			2 068,11 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	383,50	15,30
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	51,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	24,56
		<i>Total</i>	lei			43 037,33
		3. str. Boris Glavan (100m x 4m, 1050m x 5m)				
		3.1. Sistem rutier				
43	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			158,04 158,04
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	84,97	158,04
		<i>Total</i>	lei			6 321,77
44	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			49,46 4,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	17,56	0,93
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	703,33	21,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	350,00	10,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	385,50	11,68
		<i>Total</i>	lei			4 946,40
45	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			484,27
46	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,38 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,38
		<i>Total</i>	lei			54 318,57
47	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			69 060,59
48	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a	100m2			113,80

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	113,80
		Total	lei			7 084,12
49	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (se exclude muncitorul)	100m2			477,76 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	383,50	460,20
		Total	lei			29 860,00
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 20cm	m3			503,05 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	25,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	98,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		Total	lei			626 294,82
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 104,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			47 813,68
52	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2			173,99 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 720,00	161,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		Total	lei			983 022,31
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 103,93 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 938,93
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			23 906,16
54	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t			2 068,11 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	383,50	15,30
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	51,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	24,56

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 215 924,21
		3.2. Amenajare acostamente (0,5m pe 2 parti)				
55	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,39 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,39
		<i>Total</i>	lei			6 450,92
56	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			8 201,71
57	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	113,80
		<i>Total</i>	lei			1 308,71
58	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 321,74 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	383,50	536,90
		<i>Total</i>	lei			15 200,00
59	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,01 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	225,00	28,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	17,56	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	602,12	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	383,50	4,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	383,50	0,17
		<i>Total</i>	lei			43 712,06
		3.3. Amenajarea drumurilor de acces				
60	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,80 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	113,80
		<i>Total</i>	lei			227,60
61	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 321,74 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	1,0000	17,56	17,56

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	383,50	536,90
		Total	lei			2 643,48
62	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 20cm	m3			503,05 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	25,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	98,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
		Total	lei			20 121,92
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 104,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			1 692,52
64	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2			173,99 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 720,00	161,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		Total	lei			34 797,25
65	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 104,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			846,26
66	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t			2 068,11 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	383,50	15,30
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	51,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	24,56
		Total	lei			43 037,33
		4. Amenajarea aleilor in parcul Vasile Alexandri				
		4.1. Amenajarea pavajului (61,1m x 3m; 250m x 5,5m)				
67	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			408,47 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	602,12	11,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	52,30	40,53
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	284,50	220,49
		Total	lei			31 922,12

1	2	3	4	5	6	7
68	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100 m3			3 739,69 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 739,69
		Total	lei			2 924,44
69	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			84,19 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	385,50	84,19
		Total	lei			14 481,23
70	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100 m3			2 608,38 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	602,12	2 608,38
		Total	lei			4 069,07
71	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II Коэффициент к машинам=2,0000	100 m3			1 926,78 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	602,12	1 926,78
		Total	lei			3 005,78
72	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2			136,56 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	136,56
		Total	lei			2 134,46
73	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2			1 490,53 920,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	920,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	383,50	552,24
		Total	lei			23 297,06
74	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100 m3			3 739,68 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 739,68
		Total	lei			1 181,74
75	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000	t			84,19 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=1,2000				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	385,50	84,19
		Total	lei			4 790,61
76	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			65,43 65,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
		Total	lei			620,25
77	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			3 866,42 749,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,42
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,00	3 117,00
		Total	lei			734,62
78	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			333,93 333,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	84,97	333,93
		Total	lei			634,47
79	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			496,77 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	225,00	258,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,56	1,76
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	284,50	59,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			9 418,78
80	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100x20x8)	m			188,49 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,15	2,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	438,80	1,32
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x8cm	m	1,0050	87,00	87,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	17,56	0,05
		Total	lei			119 124,46
81	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m3			539,14 61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	61,18
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	30,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	118,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	6,30
		Total	lei			168 535,41

1	2	3	4	5	6	7
82	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj caramida gri h=4cm)	m2			367,87 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,15	56,76
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	174,00	176,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	600,00	3,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	438,80	33,35
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			574 976,87
83	TrB02C1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t			42,49 42,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,49
		<i>Total</i>	lei			5 841,69
		4.2. Amenajare asfalt 1 sector (aleea linga lac l=3,2m)				
84	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			158,04 158,04
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	84,97	158,04
		<i>Total</i>	lei			2 370,66
85	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			65,43 65,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
		<i>Total</i>	lei			132,82
86	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			333,82 333,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	84,97	333,82
		<i>Total</i>	lei			22,70
87	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			53,47
88	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			3 866,00 749,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,00	3 117,00
		<i>Total</i>	lei			38,66
89	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000	m2			35,54 3,56

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=1,2000				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	3,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	17,56	0,56
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	703,33	15,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	7,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	385,50	8,42
		Total	lei			38 046,80
90	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100 m3			3 739,61 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 739,61
		Total	lei			2 000,69
91	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			84,19 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	385,50	84,19
		Total	lei			9 912,90
92	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2			136,56 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	136,56
		Total	lei			1 461,22
93	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2			1 490,53 920,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	920,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	383,50	552,24
		Total	lei			15 948,72
94	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie 12cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m3			539,14 61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	61,18
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	30,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	118,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	6,30
		Total	lei			69 710,92
95	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			14 137,79 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 939,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	198,03
		<i>Total</i>	lei			9 133,01
96	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			2 089,85 21,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	21,41
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	383,50	18,36
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	61,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	29,47
		<i>Total</i>	lei			278 786,15
97	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			2 115,56 57,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	57,71
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	383,50	37,23
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	61,22
		<i>Total</i>	lei			4 421,51
98	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			1 614,40 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	7,50	168,30
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 400,00	21,42
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 250,00	1 275,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	52,33	5,24
		<i>Total</i>	lei			3 228,81
99	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			2 366,80 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 200,00	2 244,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,15	29,60
	1421102205525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	438,80	23,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	17,56	0,24
		<i>Total</i>	lei			4 733,59
		4.3. Amenajare asfalt 2 sector (vlea inspre lac pina la scarile de la monumentul Mama Indoliata, drumul spre sos. Bucovinei l=3,2m)				
100	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m2			59,17 5,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	5,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	17,56	0,93
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	703,33	25,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	350,00	12,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	385,50	14,02
		<i>Total</i>	lei			86 270,83

1	2	3	4	5	6	7
101	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			84,19 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	385,50	84,19
		Total	lei			27 009,17
102	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2			136,56 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	136,56
		Total	lei			1 991,03
103	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	100m2			1 490,53 920,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	920,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	383,50	552,24
		Total	lei			21 732,00
104	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m3			539,14 61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	61,18
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,67
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	30,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	118,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	6,30
		Total	lei			157 213,46
105	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			14 136,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 938,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	198,00
		Total	lei			12 369,49
106	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=6cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			2 089,85 21,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	21,41
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	383,50	18,36
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	61,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	29,47
		Total	lei			457 259,48

1	2	3	4	5	6	7
		5. Lucrari de plombare a gropilor in mun. Edinet				
107	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			344,80 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	17,56	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 940,00	223,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 533,33	8,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	703,33	42,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	55,30	2,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	224,15	13,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
		Total	lei			861 996,67
108	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
		Total	lei			25 937,09
109	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			70,16 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	385,50	70,16
		Total	lei			19 294,28
		6. Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere				
110	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
		Total	lei			2 450,00
111	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (alb si rosu conform necesitatilor)	m2			162,14 39,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Vopsea	kg	0,7300	95,00	69,35
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	35,00	3,99
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	653,33	31,36
		Total	lei			583 688,66
112	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			892,62 92,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 500,00	150,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	650,00	650,00
		Total	lei			13 389,26
113	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			1 319,19 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,50	10,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	2,50	10,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	2,50	5,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	30,00	0,60
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	30,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			19 787,80
		7. Amenajarea parcarilor (485 m2)				
114	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			49,47 24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	17,56	0,70
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	52,30	15,38
		<i>Total</i>	lei			6 381,62
115	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			408,48 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	602,12	11,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	52,30	40,53
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	284,50	220,49
		<i>Total</i>	lei			2 107,75
116	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			32,09 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	602,12	14,39
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	52,30	0,72
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	350,00	4,83
		<i>Total</i>	lei			517,66
117	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,34 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,34
		<i>Total</i>	lei			663,78
118	Ts151A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			891,51
119	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			3 507,56
120	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			58,63 58,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	84,97	58,63
		<i>Total</i>	lei			748,70
121	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,43 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,43
		<i>Total</i>	lei			218,15

1	2	3	4	5	6	7
122	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		Total	lei			336,77
123	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			25,49
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
		Total	lei			2 103,01
124	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,83
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,83
		Total	lei			127,79
125	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		Total	lei			200,31
126	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,40
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,40
		Total	lei			7 214,46
127	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		Total	lei			9 172,43
128	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,74
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,74
		Total	lei			296,09
129	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		Total	lei			376,40
130	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			3 866,37
						749,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,00	3 117,00
		Total	lei			309,31
131	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			496,77
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	225,00	258,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,56	1,76
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	284,50	59,74

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		<i>Total</i>	lei			3 934,43
132	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100x30x15 cm)	m			291,07
						56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,15	6,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	438,80	3,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,56	0,11
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	155,00	155,77
		<i>Total</i>	lei			78 008,09
133	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			58,63
						58,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	84,97	58,63
		<i>Total</i>	lei			1 532,57
134	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			496,77
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	225,00	258,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,56	1,76
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	284,50	59,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		<i>Total</i>	lei			8 012,92
135	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (K=1,2 conditii restrinse) (reparatia linga bordure) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			2 115,55
						57,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	57,71
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	383,50	37,23
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	61,21
		<i>Total</i>	lei			26 232,80
136	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			617,73
						617,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	84,97	617,73
		<i>Total</i>	lei			2 996,00
137	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 245,04
						767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	383,50	460,20
		<i>Total</i>	lei			6 038,44
138	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire 25cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m3			539,14
						61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	61,18
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	30,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	118,73
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	6,30
		<i>Total</i>	lei			65 370,85
139	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			14 102,96 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 937,94
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,02
		<i>Total</i>	lei			4 103,96
140	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de Hmed=4,0 cm, cu asternere manuală (se exclude nisipul bituminat și otel patrat) (K=1,2 condiții restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	m2			179,12 12,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	12,24
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 720,00	161,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	383,50	5,20
		<i>Total</i>	lei			86 871,23
141	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			14 106,16 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 941,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Total</i>	lei			2 059,50
142	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm (K=1,2 condiții restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000 Коэффициент к машинам=1,2000	t			2 115,55 57,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	57,71
	11110001000131	Mixtura asfaltică cu granulații fine preparată la cald	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	383,50	37,23
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	61,21
		<i>Total</i>	lei			104 296,53
143	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe placă din B.A. prefabricată Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			1 614,39 144,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	7,50	168,30
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 400,00	21,42
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru cămine	buc	1,0000	1 250,00	1 275,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	52,33	5,23
		<i>Total</i>	lei			1 614,39
		8. Amenajarea parcarii în spatele policlinicii				
144	TsH73A	Taierea manuală de pe scară a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			158,04 158,04
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	84,97	158,04
		<i>Total</i>	lei			790,22
145	TsH70B	Înlăturarea lasturilor cu foarfecă la arbori și arbuști: alte specii	buc			14,44 14,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			288,90
146	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi	100m2			33,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	84,97	33,99
		<i>Total</i>	lei			33,99
147	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55,23
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
		<i>Total</i>	lei			331,38
148	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			132,07
149	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			3 752,28
150	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,80
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,80
		<i>Total</i>	lei			233,76
151	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			360,98
152	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,38
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,38
		<i>Total</i>	lei			6 762,55
153	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			8 578,11
154	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 115,87
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 115,87
		<i>Total</i>	lei			194,43
155	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		<i>Total</i>	lei			247,18
156	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			3 116,40
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	653,33	3 116,40
		Total	lei			934,92
157	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		Total	lei			1 188,65
158	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3			225,17
						225,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	84,97	204,78
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2400	84,97	20,39
		Total	lei			675,51
159	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			501,60
						51,83
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	438,80	449,77
		Total	lei			3 009,61
160	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 843,83
						373,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,83
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	300,00	1 470,00
		Total	lei			110,63
161	AcD10B	Montarea tuburilor PVC pentru scurgere libera, montate in pamint, d315mm PVC SN2 Mat. marunte (apa, sirma, otel-beton etc.)=1,0200	m			734,70
						110,46
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,3000	84,97	110,46
	2523156701800.1	Tub din PVC SN2 d315mm	buc	1,0200	600,00	624,24
		Total	lei			14 694,02
162	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			867,06
						97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	532,83	698,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	17,56	4,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	383,50	58,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	350,00	8,05
		Total	lei			2 601,17
163	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			2 867,73
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	653,33	2 867,73
		Total	lei			215,08
164	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in	m3			26,34

1	2	3	4	5	6	7
		straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			197,56
165	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			3 578,67 749,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,47
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	300,00	2 829,20
		<i>Total</i>	lei			268,40
166	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			496,77 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	225,00	258,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,56	1,76
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	284,50	59,75
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		<i>Total</i>	lei			1 490,32
167	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0070	m3			3 501,00 1 178,53
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,47
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 500,00	619,27
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	800,00	104,71
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 400,00	108,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	438,80	70,71
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,15	1,73
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	750,00	1 417,50
		<i>Total</i>	lei			5 531,58
168	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0m. KИД-10	buc			1 000,00 0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
		<i>Total</i>	lei			2 000,00
169	Pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1.0m. KИП1-10-2	buc			1 200,00 0,00
	26611264331010.16	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-2	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
		<i>Total</i>	lei			2 400,00
170	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 409,79 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 500,00	1 530,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 533,33	278,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	750,00	330,71
		<i>Total</i>	lei			1 012,11
171	RpAcF10B	Montarea gratarelor la gurille de scurgere Materiale marunte (apa, ciment)=1,0500	buc			10 155,14 180,14
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,1200	84,97	180,14
	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	1,0000	9 500,00	9 975,00
		<i>Total</i>	lei			10 155,14

1	2	3	4	5	6	7
172	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			333,94
						333,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	84,97	333,94
		Total	lei			104,19
173	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			3 866,45
						749,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,35
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,00	3 117,10
		Total	lei			119,86
174	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			496,77
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	225,00	258,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	17,56	1,76
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	284,50	59,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	220,00	92,40
		Total	lei			1 857,93
175	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100x30x15 cm)	m			291,08
						56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,15	6,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	438,80	3,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,56	0,11
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	155,00	155,77
		Total	lei			30 271,80
176	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			67,13
						67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
		Total	lei			691,40
177	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,81
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	602,12	113,81
		Total	lei			492,78
178	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 245,04
						767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,56	17,56
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	383,50	460,20
		Total	lei			5 391,02
179	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 25cm (K=1,2 conditii restrinse) Коэффициент к трудозатратам=1,2000	m3			539,14
						61,18

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=1,2000				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	61,18
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	225,00	45,68
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	225,00	274,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,56	2,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	602,12	30,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	383,50	118,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	6,30
		Total	lei			58 362,03
180	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			49,46 4,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	17,56	0,93
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	703,33	21,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	350,00	10,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	385,50	11,68
		Total	lei			30 667,67
181	Ts151A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,01 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	385,50	22,01
		Total	lei			1 501,21
182	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 173,65 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	602,12	2 173,65
		Total	lei			1 347,66
183	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II Коэффициент к машинам=3,0000	100 m3			2 890,18 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	602,12	2 890,18
		Total	lei			1 791,91
184	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (Kmateriale=2) Коэффициент к материалам=2,0000	100m2			5 053,83 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	225,00	517,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	225,00	2 475,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	17,56	87,80
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	350,00	105,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	350,00	24,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	383,50	820,69
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	383,50	315,24
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	602,12	233,62
		Total	lei			31 333,76
185	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 105,19 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 940,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	lei			8 914,48
186	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de Hmed=4,0 cm , cu asternere mecanica (se exclude nisipul bituminat si otel patrat)	m2			173,99 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 720,00	161,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	383,50	2,03
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	753,33	3,99
		<i>Total</i>	lei			183 207,53
187	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 105,19 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 533,33	13 940,19
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		<i>Total</i>	lei			4 457,24
188	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=4cm	t			2 068,11 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 940,00	1 959,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	383,50	15,30
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	383,50	51,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	753,33	24,56
		<i>Total</i>	lei			221 349,77
189	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			395,30 33,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	84,97	33,99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	17,56	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 940,00	312,34
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 533,33	8,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	703,33	24,62
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	55,30	2,76
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	224,15	7,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
		<i>Total</i>	lei			15 812,08

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.